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Mbrojtja e të drejtave sociale të personave 
me aftësi të kufizuar

Respektimi i dinjitetit njerëzor, promovimi i lirisë dhe prosperitetit njerëzor në forma të ndryshme, 
përkrahja e personave të margjinalizuar, janë vlera që ngërthen vetë misioni i Caritas Kosova . Në 
realizimin e këtij misioni, Caritas Kosova implementon programe dhe projekte të ndryshme edhe në 
fushën e të drejtave sociale, në bashkëpunim me institucione të tjera.

Një ndër to është edhe Projekti rajonal mbi të drejtat sociale për grupet e cënueshme, projekt ky i 
mbështetur nga organizata gjermane për bashkëpunim ndërkombëtar (GIZ), në emër të Ministrisë 
Federale Gjermane për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ).

Në kuadër të këtij projekti Komuna e Ferizajt dhe Caritas Kosova kanë implementuar projektin Bash-
kërisht për të drejtat e personave me aftësi të kufizuar, me qëllim që kjo kategori të jetë identifikuar, 
mbështetur dhe riintegruar, nëpërmjet objektivave më specifikë, që institucionet lokale të kenë rritur 
kapacitetin për identifikimin dhe rritjen e vetëdijesimit shoqëror.

Një ndër aktivitetet e projektit në fjalë ka qenë edhe ky hulumtim që të identifikohen nevojat konk-
rete, si dhe gjendja psiko-sociale dhe emocionale e personave me aftësi të kufizuar në komunën e 
Ferizajt. 

Për kontributin e dhënë në realizimin e këtij hulumtimi, Caritas Kosova falënderon institucionet dhe 
organizatat joqeveritare në komunën e Ferizajt: Qendrën për Punë Sociale, Hendifer, Handicap 
Kosova, Shoqatën e të Verbërve, Handikos, Down Syndrom Kosova, OJQ PEMA. Veçanërisht falen-
deron Qendrën për hulumtime psiko-sociale dhe mjekësore në Prishtinë për përpunimin e të dhënave 
nga anketimi dhe nxjerrjen e këtij raporti të hulumtimit.

Besojmë se ky hulumtim do të shërbejë si bazë për hartimin e aktiviteteve dhe fushatave të 
ardhshme, si dhe në çështjet në të cilat duhet fokusuar institucionet dhe akterët relevantë. Ky 
angazhim paraqet punën e vazhdueshme të Caritas Kosova, sipas planit strategjik (2013 – 2017) në 
mbështetjen e mbrojtjes së të drejtave sociale për grupet e cënueshme e posaçërisht  në rritjen e e 
vetëdijesimit të shoqërisë, është cilësuar një ndër prioritetet kryesore.

Don Viktor Sopi, drejtor gjeneral
Caritas Kosova

 ¹ Plani Strategjik (2013-2017) i Caritas Kosova. Misioni – Caritas Kosova, si institucion bamirësie në Kosovë, analizon nevojat e njerëzve 
dhe komuniteteve kosovare dhe në përputhje me këto nevoja promovon lëvizje, iniciativa, duke  zhvilluar programe dhe projekte për 
të përmirësuar cilësinë e jetës, për zhvillimin dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut, duke përfshirë ndërtimin e paqes, arsimin dhe 
kujdesin ndaj njerëzve në nevojë dhe të margjinalizuar.  www.caritaskosova.org
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Hyrje
Personat me aftësi të kufizuara (PAK) janë pjesë e rëndësishme e secilës shoqëri. Ata kanë nevojë për 
dashuri, mbështetje dhe motivim. 
Sidoqoftë, anembanë botës personat me aftësi të kufizuar, jo rrallë janë edhe subjekte të 
 paragjykimit dhe diskriminimit. Përkundër faktit që ka një numër të madh të kampanjave 
sensibilizuese, personat me aftësi të kufizuar përjetojnë vështirësi në ballafaqimin e sfidave të 
përditshme jetësore dhe së këndejmi edhe gjendja e tyre psiko-sociale dhe emocionale është 
më e rënduar. 
Vendet e ndryshme të botës, në praktikat e tyre më të mira, synojnë që fillimisht të realizojnë
analizën e nevojave që kanë personat me aftësi të kufizuar dhe më pas edhe hartimin e strategjive 
efikase për intervenim. 
Sidoqoftë, një gjë e tillë ka munguar në Kosovë. 
Shumica e projekteveintervenuese, nuk kanë marrë për bazë nevojat e popullatës target, dhe së 
këndejmi, nuk kanë adresuar fare shqetësimet e tyre.

Qëllimi i hulumtimit
 

1.Gjendja shëndetësore;
2.Natyra e nevojave;
3.Mundësia e qasjes së tyre në institucione;
4.Mbështetja  nga ana familjare dhe shoqërore;
5.Qëndrimet e shoqërisë kosovare ndaj tyre;
6.Niveli i arsimimit;
7.Shkalla e punësimit dhe
8.Gjendja emocionale e tyre.
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Në	tabelë	1.1.	mund	të	shihen	vendbanimet	e	të	anketuarve	të	cilët	ishin	nga	komuna	e	Ferizajt:	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Tabela	1.1.	Vendbanimi	i	të	anketuarve	

	

	

Vendi	 Frekuenca	 Përqindja	
Balaj	 6	 4.2	%	
Bibaj	 7	 4.9	%	
Cernillë	 4	 2.8	%	
Doganaj	 1	 .7	%	
Dremjak	 9	 6.3	%	
Ferizaj	 12	 8.4	%	
Gaçkë	 7	 4.9	%	
Gerlicë	 2	 1.4	%	
Gremë	 11	 7.7	%	

Komogllavë	 13	 9.1	%	
Koshare	 6	 4.2	%	
Kosinë	 2	 1.4	%	

Lloshkobarë	 7	 4.9	%	
Manastirc	 4	 2.8	%	

Prelez	i	Muhaxherëve	 7	 9.1	%	

Slivovë	 8	 5.6	%	
Softaj	 3	 2.1	%	
Sojevë	 7	 4.9	%	
Surqinë	 4	 2.8	%	
Terrn	 5	 3.5	%	
Varosh	 7	 4.9	%	
Zllatar	 	 4	 	 2.8	%	 	
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Po	ashtu,	rezultatet	e	analizës	korrelacionale	tregojnë	që	mosha	dhe	ndjenja	e	dashurisë	të	antarëve	të	

familjes	ndërlidhen	me	gjendjen	shëndetësore	të	tyre.	Kështu,	ekziston	një	korrelacion	signifikant	

negativ	në	mes	të	moshës	dhe	gjendjes	shëndetësore	të	subjekteve	r(143)	=	-.177,	p=.037.	Kjo	tregon	

se	sa	më	të	moshuar	që	janë	,	gjendja	e	tyre	shëndetësore	është	me	e	dobët.	Në	anën	tjetër,	një	

korrelacion	signifikant	pozitiv	është	gjetur	në	mes	të	ndjenjës	se	sa	anëtarët	e	familjes	e	duan	personin	

dhe	gjendjes	së tij shëndetësore		r(143)=.179,	p	=	.035.		Pra,	sa	më	e	lartë	të	jetë	ndjenja	që	anëtarët	e	

familjes	i	duan,	aq	më	e	mirë	është	e	gjendja	shëndetësore	e	të	anketuarve.		

Natyra	e	nevojave	të	personave	me	aftësi	të	kufizuar		
Personat	 me	 aftësi	 të	 kufizuar	 	 shfaqin	 vështirësi	 me	 natyra	 të	 ndryshme	 dhe	 me	 nevoja	 të	 cilat		
manifestohen	në	shumë	mënyra.	Këto	nevoja	janë	paraqitur	në	tabelën	3.1.	

Nga	natyrat,	më	 i	 shpeshti	 tek	personat	
me	 aftësi	 të	 kufizuar	 	 është	 raportuar	
handikapi	 fizik	 më	 23.8	 %,	 duke	 u	
përcjellë	më	pas	nga	problemet	mendore	
(23.1	%).	Gjitashtu	8.4	%	e	respodentëve	
raportojnë	 të	 shfaqin	 natyrën	 e	 tyre	 të	
nevojave	me	sulme	epileptike	(3.5%).	

Një	 pjesë	 tjetër	 e	 të	 anketuarve	
përshkruajnë	natyrën	e	tyre	të	nevojave,	
e	cila	ndërlidhet	me	vështirësitë	që	vijnë	
nga	paraliza	e	këmbës	së	djathtë	(5.6	%).		

Handikapi	 vizual	 (4.9	 %),	 problemet	
psikike	(4.9%)	dhe	sindromi	down	(4.9%)	
përbëjnë	pjesën	tjetër	të	mostrës.	

Hemiplegjia	apo	paraliza	e	njërës	anë	të	
trupit,	 përfshin	 rreth	 3.5	 %	 e	 të	 të	
anketuarve.	 	 																				
	 	 	 	 	Fig.	 3.1.		
Natyra	e	nevojave	të	këtyre	personave		

Tabela 3.1. Natyra e nevojave të personave me 
aftësi të kufizuar 

Natyra e nevojave Frekuenca Përqindja 

Handikap fizik 34 23.8 % 

Probleme mendore 33 23.1 %  

Epilepsi 15 8.4 % 

Paralizë e këmbës së djathtë 8 5.6 % 

Handikap vizual 7 4.9 % 

Probleme psikike 7 4.9 % 

Sindrom Down 7 4.9 %  

Vështirësi në të folur 5 3.5 % 

Hemiplegji 5 3.5 % 

Pamundësi për të folur 5 3.5 % 

Ngecje mendore 3 2.1 % 

Ngecje në zhvillim 3 2.1 % 



	
	

Çrregullimet	 e	 të	 folurit	 me	 7	 %,	 	 paraqesin	 vështërsi	 tek	 personat	 me	 aftësi	 të	 kufizuar	 ,	 duke	 u	
shoqëruar	edhe	me	ngecje	mendore	dhe	ngecje	në	zhvillim.	

Në	tabelen	7.1	mund	të	gjeni	natyrën	e	nevojave	të	personave	me	aftësi	të	kufizuar		të	cilët	raportohen	
në	përqindje	më	të	vogël,	duke	përfshirë	gjithsej	10.5	%	të	mostrës	së	anketuar.	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	 		Tabela 4.0. Natyra e nevojave të personave me aftësi të kufizuar 	

Mundësia	e	qasjes	në	institucione		
Për	të	identifikuar	mundësinë	që	personat	me	nevoja	të	veçanta	kanë	për	t’u		qasur		në	institucione,	të	
anketuarit	 janë	pyetur:	 	“A	keni	qasje	të	 lira	në	 institucionet	tona	”?	Shumica	prej	 tyre,	 rreth	44.8	%	
raportuan	që	kanë	mundësi	qasjeje	në	institucione.	Kurse	në	anën	tjetër,	42.7	%	prej	tyre,	raportuan	të	
mos	kenë	qasje	në	 institucionet	 tona;	një	pjesë	e	vogël	pjesërisht	kanë	qasje	në	 institucione	 (1.4	%)	
mirëpo	ka	edhe	të	atillë	të	cilët	asnjëherë	nuk	kanë	qenë	në	institucione	(9.8	%).	Fig.4.1.	

	

Tabela 4.0. Natyra e nevojave të personave me aftësi të kufizuar 

Natyra e nevojave Frekuenca Përqindja 

Hemiparez 2 1.4 % 

Protezë dore 4 2.8 % 

Handikap auditiv 2 1.4 % 

Kardiologjike 2 1.4 % 

Hemiparez 2 1.4 % 

Kanceri i gjirit 1 0.7 % 

Këmba e majtë 1 0.7 % 

Paralizë cerebrale 1 0.7 % 
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!!Fig.4.1. Mundësia e qasjes së lirë në institucione 
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Fig.5.0. Plotësimi i kushteve fizike në intitucione që ofrojnë shërbime për qytetarët!!
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!Fig.5.1. Ndjenja e dashurisë familjare tek personat me aftësi të kufizuar!
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Fig.6.0. Mbështetja nga ana familjare për personat me aftësi të kufizuar!
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 Fig.7.0. Pranimi nga ana e shoqërisë 
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	 Fig.9.0.	Arsyeja	e	mosvijimit	të	shkollës/	universitetit		

Gjithashtu,	në	tabelën	në	vazhdim	janë	paraqitur	shkollat	dhe	unversitetet	ku	ndjekin	mësimin	9	%	e	
subjektet	të	kësaj	mostre	të	cilët	ofruan	përgjigje	pozitive	në	lidhje	me	vijimin	e		shkollimit,	qoftë	atij	
shkollor	apo	universitar.		

Shkolla/Universiteti	 Frekuenca	 Përqindja	
Universitet	AAB	 1	 0.7	
Shkolla	e	Mesme	e	Ulët	"	Imri	Halili"	 1	 0.7	
Shkolla	e	Mesme	e	Ulët	"Liman	Rekaj"	 1	 0.7	
Shkolla	e	Mesme	e	Ulët	"	Besim	Rexhepi"	 2	 1.4	
Shkolla	e	Mesme	e	Ulët	"	Gjon	Serreçi"	 1	 0.7	

Shkolla	e	Mesme	e	Ulët”			
MuharremShemsedini"	

2	 1.4	

Shkolla	e	Mesme	e	Ulët	"	Visar	Dodani"		 1	 0.7	
Shkolla	e	Mesme	e	Ulët	"	Pavarsia"	 1	 0.7	
Universitet	"Hasan	Prishtina"	 2	 1.4	

	 	
Fig.9.1.	Shkolla/	universiteti	ku	ndjekin	mësimet		

Rezultatet	e	këtij	studimi	në	bazë	të	analizave	inferenciale	na	tregojnë	edhe	për	ndërlidhjen	e	ndikimin	
që	kanë	variablat	me	njëra-tjetrën.	

Duke	u	bazuar	në	rezultatet	e	analizës	korrelacionale,	mund	të	shohim	që	kemi	një	ndërlidhje	signifikante	
pozitive	në	mes	të	pranimit	nga	ana	e	shoqërisë	dhe	nivelit	të	edukimit		r	=		.237	p	=	.02.		Pra,	sa	më	mirë	
që	pranohen	nga	shoqëria,	personat	me	aftësi	të	kufizuar	do	të	kenë	një	edukim	më	të	mirë.		

	

Shkalla	e	punësimit	tek	personat	me	aftësi	të	kufizuar	
Në	të	gjithë	botën	personat	me	aftësi	të	kufizuar	janë	të	përfshirë	në	kryerjen	e	punëve	të	ndryshme.	Të	
gjitha	detyrat	e	caktuara	në	punë	mund	të	realizohen	nga	personat	me	aftësi	të	kufizuar.	Gjithashtu	duke	
iu	mundësuar	qasjen	e	duhur,	shumica	e	personave	me	aftësi	të	kufizuar	mund	të	jenë	produktiv.		

Kështu,	gjithmonë	duke	pasur	parasysh	këtë, subjektet	u	pyetën:“A	keni	aplikuar	ndonjëherë	për	punë”?		
Pjesa	më	e	madhe	e	tyre,	rreth	68.5	%,	nuk	e	kanë	bërë	një	gjë	të	tillë.	Pjesa	tjetër	rreth	25.2	%	kanë	
aplikuar,	duke	pranuar	një	përgjigje	negative	në	shumicën	e	rasteve	(18.9	%).	
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“Ndjej	se	nuk	jam	e	aftë	të	flas	dhe	të	komunikoj	me	të	tjerët".	Më	shumë	se	gjysma	e	respodentëve	nuk	
pajtohen	 me	 një	 gjë	 të	 tillë	 (58.8	 %)	 dhe	 40.6	 %	 pajtohen	 që	 nuk	 ndihen	 të	 aftë	 të	 flasin	 dhe	 të	
komunikojnë	me	të	tjerët.	 	

Gjthashtu	 analiza	 korrelacionale	 tregon	 ndërlidhje	 signifikante	 pozitive	 në	 mes	 të	 paaftësisë	 për	 të	
komunikuar	me	të	tjerët	dhe	moskomunikimit	(143)	=	.465	p	=	.00.	Pra,	sa	më	e	madhe	të	jetë	paaftësia	
për	 të	 komunikuar,	 aq	më	 i	 vogël	 do	 të	 jetë	 edhe	niveli	 i	 komunikimitt	me	 të	 tjerët.	 Po	 ashtu	edhe	
mosrrjedhshmëria	në	të	folur	ndërlidhet	me	ndjenjën	e	paaftësisë	për	të	komunikuar	me	të	tjerët	r(143)=	
.621	p	=	.00.		

	

	

	

	

	

	

	

	

	



	
	

	

Përfundime	me	bllok	fakte	
	

Shumica	e	pjesëmarrësve	në	këtë	hulumtim	(66	%)	e	konsiderojnë	gjendjen	e	tyre	shëndetësore	

si	të	dobët	apo	shumë	të	dobët.	Shumica	e	pjesëmarrësve	të	përfshirë	në	këtë	hulumtim,	kanë	

handikap	fizik	 (23.8	%)	apo	probleme	mendore	(23.1	%).	Një	pjesë	e	madhe	e	tyre	(42.7	%)	e	

konsiderojnë	se	nuk	kanë	qasje	të	lirë	në	institucionet	tona	dhe	shumica	(57.4	%)	konsiderojnë	

se	 institucionet	 tona	 nuk	 i	 plotësojnë	 kushtet	 fizike	 për	 të	 pasur	 qasje	 në	 to.	 Vetëm	 1	 %	 e	

pjesëmarrësve	raportojnë	se	nuk	kanë	mbështetjen	e	duhur	nga	ana	e	familjes.	Por,	shumë	më	e	

madhe	është	mungesa	e	përkrahjes	së	shoqërisë.	Rreth	40	%	e	pjesëmarrësve	deklarojnë	që	nuk	

kanë	shokë	apo	shoqe	me	të	cilët	mund	të	bisedojnë	hallet	apo	problemet	e	tyre.	Për	më	tepër,	

rreth	1/3	e	 subjekteve	 të	këtij	hulumtimi	deklarojnë	që	shoqëria	nuk	 i	pranon	ashtu	siç	 janë.	

Ndërkaq,	1	në	4	persona	me	aftësi	të	kufizuar,	beson	që	shoqëria	në	Kosovë	i	paragjykon	fëmijët	

me	aftësi	të	kufizuar	dhe	gjithashtu	1	në	5	persona	kanë	qenë	të	paragjykuar	për	nevojën	e	tyre	

të	veçantë.	I	njëjtë	është	edhe	proporcioni	i	subjekteve	që	gjykojnë	se	kanë	qenë	të	diskriminuar	

apo	që	shoqëria	kosovare	në	përgjithësi	është	shoqëri	që	diskriminon	personat	me	nevoja	 të	

veçanta.	Në	anën	 tjetër,	 shumica	e	personave	me	aftësi	 të	kufizuar,	nuk	kanë	mundësi	që	 të	

vazhdojnë	 shkollimin	 dhe	 kjo	 kryesisht	 për	 shkak	 të	 gjendjes	 së	 tyre	 shëndetësore	 apo	 edhe	

aftësisë	së	kufizuar.	Pos	shkollës,	shumica	e	pjesëmarrësve	janë	pyetur	edhe	për	mundësitë	e	

punësimit.	 68.5	%	nuk	e	 kanë	aplikuar	 asnjëherë	për	një	 vend	pune,	duke	menduar	që	nuk	 i	

plotësojnë	kushtet	apo	edhe	nuk	i	kanë	kualifikimet	e	duhura.	Në	anën	tjetër,	është	shqetësuese	

gjendja	emocionale	e	subjekteve	të	intervistuara.	Kjo	për	shkakun	e	thjeshtë	që	shumica	e	tyre	

(rreth	 80	 %)	 përjetojnë	 aktualisht	 ndjenjën	 e	 pikëllimit,	 dekurajimit	 për	 të	 ardhmen	 dhe	

shqetësimit.	 Një	 problem	 tjetër	 mbetet	 edhe	 çështja	 e	 komunikimit	 me	 të	 tjerët,	 përderisa	

shumica	e	respondentëve	e	konsiderojnë	që	nuk	janë	të	aftë	të	komunikojnë	si	duhet	apo	edhe	

kanë	probleme	të	ndryshme	në	qasje.		

	

	



	
	

Rekomandimet	
	

Duke	u	bazuar	në	rezultatet	e	këtij	hulumtimi,	rekomandohet:	

• Inicimi	 i	 programeve	 të	 reja	 intervenuese	 dhe	 fuqizimi	 i	 programeve	 ekzistuese	 që	
mundësojnë	përfshirjen	dhe	integrimin	sa	më	të	mirë	të	personave	me	aftësi	të	kufiuar	
në	shoqëri;	
	

• Ofrimi	i	kampanjave	vetëdijesuese	dhe	trajnimeve	për	familjet	e	personave	me	nevoja	të	
veçanta,	 që	 mundësojnë	 identifikimin	 e	 qasjeve	 të	 suksesshme	 që	 rezultojnë	 në	
përmirësim	 të	 gjendjes	 shëndetësore	 dhe	 pozitës	 sociale	 të	 personave	 me	 aftësi	 të	
kufizuar;	
	
	

• Kampanja	 të	 avokimit	 për	 përfshirjen	 e	 personave	me	 aftësi	 të	 kufizuar	 në	 arsimin	 e	
formal	dhe	jo	formal	në	Kosovë;	
	

• Punësimin	e	stafit	profesional	për	personat	me	aftësi	të	kufizuar	nëpër	shkolla;	
	
	

• Kampanja	 të	 avokimit	 për	 ofrimin	 e	 mundësive	 të	 barabarta	 për	 punësim	 edhe	 për	
personat	me	aftësi	të	kufizuar;	
	

• Projekte	 intervenuese	 për	 përmirësimin	 e	 kualitetit	 jetësor	 dhe	 përfshirjen	 e	 tyre	 të	
barabartë	në	jetën	sociale;	
	
	

• Kampanja	të	vetëdijësimit	për	elimimin	e	paragjykimeve	dhe	diskriminimit	të	personave	
me	aftësi	të	kufizuar	në	Kosovë.	

	


